

**BC-08**

**June – Examination 2023**

**B.Com. (Part II) Examination**

**Cost Accounting**

**Paper : BC-08**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

**Note** :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश** :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**2×7=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

*BC-08/7*

( 1 )

**T-456** Turn Over

**खण्ड—अ**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम **30** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Cost Accounting.

परिव्यय लेखांकन का अर्थ बताइए।

(ii) How to calculate Raw material consumed ?

कच्चा माल उपयोग किस प्रकार ज्ञात किया जायेगा ?

(iii) Put up the formula of maximum Stock Level.

अधिकतम स्टॉक स्तर ज्ञात करने का फॉर्मूला दर्शाइये।

(iv) Define First in First Out Method.

प्रथम आगमन प्रथम निर्गमन विधि को बताइए।

(v) What is Idle Time ?

कार्यहीन समय क्या है ?

(vi) Explain about Variable Cost.

परिवर्तनशील लागत के बारे में समझाइए।

*BC-08/7*

( 2 )

**T-456**

(vii) How to calculate Machine Hour Rate ?

मशीन घण्टा दर किस प्रकार ज्ञात की जाती है ?

**Section-B** **4×7=28**

**(Short Answer Type Questions)**

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

**खण्ड—ब**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Define main characteristics of Halsey Plan.

हाल्से योजना की मुख्य विशेषताएँ बताइये।

3. Discuss about Normal Idle Time and Abnormal Idle Time.

सामान्य कार्यहीन समय एवं असामान्य कार्यहीन समय के बारे में समझाइए।

4. Explain the objects of Unit Costing Method.

इकाई लागत विधि के उद्देश्यों को बताइए।

5. Calculate factory cost from the following :

निम्न से कारखाना लागत की गणना कीजिए : (₹)

Material 60,000

Direct Labour 40,000

Direct Expenses 10,000

Factory Overhead 50,000

Opening W.I.P. 10,000

Closing W.I.P. 8,000

6. What is Contract Account ? Explain the items to be included in the Debit and Credit side of the contract account.

ठेका खाता क्या है ? एक ठेका खाता के डेबिट एवं क्रेडिट पक्ष में लिखी जाने वाली मदों का वर्णन कीजिए।

7. Explain the formula of Absolute Tonne kms and Commercial Tonne kms.

परिशुद्ध टन किलोमीटर एवं वाणिज्यिक टन किलोमीटर की गणना करने के फार्मूला बताइए।

8. Explain about Normal Wastage and Abnormal Wastage.

सामान्य क्षय एवं असामान्य क्षय के बारे में समझाइए।

9. Calculate the P/V Ratio and B.E.P. from the following :

निम्न से लाभ-मात्रा अनुपात एवं सम-विच्छेद बिन्दु ज्ञात कीजिए :

Year	Sales (₹)	Profit (₹)
2021	2,70,000	30,000
2022	3,00,000	42,000

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

**Note** :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम

**500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. The following information are of X Ltd :

एक्स लिमिटेड की निम्न सूचनाएँ हैं :	(₹)
Sales	10,00,000
Variable Cost	6,00,000
Fixed Cost	3,00,000

Calculate the following :

निम्न की गणना कीजिए :

- P/V Ratio
- Break-even Point
- Margin of Safety
- Sales to earn a profit of ₹ 2,00,000

11. Calculate the Labour Cost from the following :

निम्न से श्रम लागत ज्ञात कीजिए :

- (i) The Rowan Scheme
- (ii) Halsey 50% Scheme

Time Allowed                      6 hours

Time Taken                         4 hours

Rate per hour                        ₹ 3

12. How to calculate the profit on incomplete contract account to be transferred in P & L Account ? Explain with the formulas.

अपूर्ण ठेकों पर लाभ-हानि खाता में क्रेडिट किये जाने वाले लाभ का निर्धारण किस प्रकार किया जाता है ? फार्मूला सहित समझाइए।

13. Write short notes on the following :

- (i) Bin Card
- (ii) Stores Control Card

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) बिन कार्ड
- (ii) सामग्री नियंत्रण कार्ड